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روزنامه کیهان، بازداشت شدمهدی نصیری، مدیر مسئول اسبق 
مهــدی نصیــری، ســردبیر اســبق 
روزنامه کیهان و فعال سیاسی، دیروز در 
آرامگاه فردوســی مشهد بازداشت شد. 
به گزارش خبرآنلایــن، عبداالله مؤمنی، 
بازداشــت مهدی  از  فعــال سیاســی، 
نصیــری در شــبکه اجتماعــی ایکس 
خبر داد. او نوشــت: مهدی نصیری در 
آرامگاه فردوســی در مشــهد بازداشت 
 (۱۳۴۲ (زاده  نصیــری  مهــدی  شــد. 
روزنامه نگار و نویسنده اهل ایران است 
که سردبیری نشــریه سمات را بر عهده 
دارد. او پیش تر ســردبیر و مدیر مسئول 

هفته نامه صبح و روزنامه کیهان بود.

واکنش جنتی به درخواست اعدام 
در آینده باشیمباید منتظر «حوادث تلخ» ظریف از سوی تندروها

علی جنتی به حملات اخیر تندروها 
علیه ظریــف واکنش نشــان داد. علی 
جنتــی، وزیر پیشــین فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی، با انتشار پســتی در اینستاگرام 
خود نوشــت: «نتیجه تقســیم جامعه 
بــه خــودی و غیر خــودی این اســت 
که خودی ها خــود را در حاشــیه امن 
می بینند و با ایراد اتهامات ناروا و هتک 
افتخار آفرین  شــخصیت های  حرمــت 
نظام، دادگاه خیابانــی راه می اندازند و 
حکم اعــدام صادر می کننــد. اگر نظام 
بــرای مهار عناصــر خودســر چاره ای 
نیندیشــد، باید منتظر «حوادث تلخ» در 

آینده باشیم».

در جلسه غیرعلنی مجلس پیوستن 
ایران  در  لیست سیاهحمایت رادیکال ها  از  ماندن ایران به FATF بررسی شد

دیروز مجلس  شرق: جلســه غیرعلنی 
برگزار شــد  اف ای تی اف  بررســی  برای 
و ماحصل جلســه برجســته کردن نظر 
مخالفان خروج ایران از لیســت ســیاه 
گروه ویژه اقــدام مالی بود که بر آمده از 
نظــر جریان رادیکال در بهارســتان بود. 
جریانی که نتیجه فعالیت و خواسته اش 
می تواند به تأمین منافع کاسبان تحریم 
منجر شــود و از ســوی دیگر بازگشــت 
ایران به شــرایط نرمال مالــی و تجاری 
منافع شــان را به خطر خواهد انداخت. 
درباره جلســه دیروز، عبــاس گودرزی، 
نماینــده مجلس، گفــت: نکته مهمی 
که مورد تأکیــد نمایندگان قرار دارد، این 
اســت که عمده نبود مبــادلات پولی و 
بانکی متأثــر از تحریم های ثانویه ایالات 
متحــده آمریــکا اســت و اف ای تی اف 
گرهی از مشــکلات اقتصادی کشور باز 
نخواهد کرد و آنچــه اهمیت دارد، این 
اســت که دولتمردان ما نباید اقتصاد و 
معیشــت را به این مباحث گــره بزنند، 
چرا کــه دولت وقــت ۳۹ اقــدام از ۴۱ 
مورد را پذیرفته اســت و ۳۷ مورد را نیز 
آنها قبول دارند و ســؤال این اســت که 
آیا آنها توانســته اند گرهی از مشــکلات 
باز کننــد. گودرزی ادامــه داد: مجلس 
شورای اســلامی تأکید دارد که دولت با 
نگاه به ظرفیت های داخلی کشــور و با 
اتــکا به نقاط قوتی که در کشــور وجود 
دارد، مناسبات اقتصادی را به زلف اراده 
دشمنان گره نزند و محکم در مسیر حل 
مسائل قدم بردارد. او تأکید کرد: البته ما 
در کنار تلاش برای لغو تحریم ها از طریق 
مذاکره، حتما باید برای خنثی ســازی و 
بی اثر کــردن تحریم ها هم قدم برداریم، 
چرا که این موضوع اســتراتژی و راهبرد 
نظام اســت. احمد نادری هم در تشریح 
جلســه غیرعلنی دیروز مجلس، درباره 
رؤســای  گفت:  اف ای تــی اف  بررســی 
کمیســیون های امنیت ملی و سیاســت 
خارجی، حقوقــی و قضائی و اقتصادی 
مجلس، نظرات هر کمیســیون راجع به 
این موضوع را مطــرح کردند. همچنین 
چند نفر از نمایندگان مجلس درباره این 
موضوع مباحث خــود را مطرح کردند. 
هدف از برگزاری این جلســه آن بود که 
نمایندگان شــناخت بیشــتری به لحاظ 
اف ای تی اف  مباحــث  درباره  تخصصی 
و کنوانسیون های مرتبط با آن پیدا کنند. 
عضــو هیئت رئیســه مجلس شــورای 
اســلامی گفت: البته مجلس دوازدهم 
هیچ گونــه تصمیم گیری درباره موضوع 
اف ای تــی اف ندارد و جلســه غیرعلنی 
امــروز مجلــس صرفــا بــرای کســب 
اطلاعات بیشتر، طرح مباحث تخصصی 
شــنیدن  و  همفکــری  کارشناســی،  و 
نظــرات مختلــف از طــرف نمایندگان 
بود تا بــه ذهنیت مشــترک و نزدیک تر 

به هم برسند.

بی خودی   استدشمن  منتظر  دعوای  داخلی بر   سر    مسائلپزشکیان در  وزارت دفاع:
رئیس جمهور از نمایشــگاه جدیدترین دســتاوردهای دفاعی و فضایی 
وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران بازدید 
کرد و در مراسم بزرگداشت روز فناوری فضایی کشور گفت: با نمایش تراژیکی 
که امام حســین(ع) و یارانش در کربلا انجام دادنــد، زندگی کردیم و دفاع از 
کشــورمان به برکت امام حسین (ع) حاصل شد. وی ادامه داد: به یاد می آورم 
آیاتی را در جریان گفت وگوی ملائکه با خدا و انتخاب خلیفه توســط خدا که 
ملائکه به خدا گلایه کردند. آنان به خدا عرض کردند کســی را می خواهید در 
زمین بگذارید که در زمین فساد کند. خدا هم پاسخ داد من چیزی می دانم که 
شما نمی دانید. آنان پاسخ دادند ما تو را تسبیح می کنیم. خدا به آدم تمام اسما  
را یاد می دهد و بعد به ملائکه می گوید  شما اسما  را بگویید. بعد خدا به ملائکه 
گفت که من چیزی می دانم که شما نمی دانید. آن چیزی که انسان را مسجود 
ملائکه کرد، علم و آگاهی بود نه عبادت کردن. ملائکه به علم سجده کردند و 
انسان خلیفه خدا روی زمین شد. این علم است که انسان را به جایی می رساند 

که ملائکه نمی توانند به آنجا برسند.
پزشــکیان ادامه داد: اگر مردید، در میدان جنگ بجنگید، با زن و بچه مردم 
چه کار دارید؟ علمی را دســت یافته اند که با آن مردم را زیر خاک،  زنده به گور 
می کنند و اینجاست که باید فردا جواب بدهند. پیرمرد و پیرزن و بچه ها مگر با 
کسی جنگ دارند؟ در ایران هم این گونه بود. تمام دنیا از عراق پشتیبانی کردند 
تا انقلاب ما را ســاقط کنند، اما  عزیزانی که علم داشــتندف توانستند  در برابر 
عراق موشک بسازند و شلیک کردند و آن وقت دست از تجاوزشان برداشتند. ما 

علم را برای سربلندی کشورمان می خواهیم.
وی ادامه داد: کسانی که این روند را شکستند و مردم ایران را قادر به دفاع 
از سرزمین شان کردند، خون و قلم شان از خون و قلم شهدا بالاتر است. این هنر 
علم و توانمندی برای دفاع از آب و خاک کشــور باید به نسل های آینده برسد. 
ما افتخار می کنیم به نخبگان و جوانان و دانشمندان مان. رئیس جمهور گفت: 
برای عبور از بحران جاری کشــور، فقط کســانی که علم دارند و باور و اعتقاد 
دارند می توانند کشور را نجات دهد. کسانی که به مردم، تاریخ و مملکت شان 
عرق و علاقه دارند، در ایران می مانند و با تمام تلاش شــان بر ســختی ها فائق 
می آیند. آنجاست که اجر اینان خیلی بالاتر از کسانی است که به ناحق برخی 

جاها و پست ها را می گیرند.
پزشکیان گفت: اگر در فرصت کوتاهی که در کشور به دست آمده بتوانیم 
خدمتی بکنیم و بســتر رفع مشــکلات و باز کردن گره ها را برای جوانان مان 
ایجــاد کنیم، به جایی خواهیم رســید که دشــمنان جرئــت نگاه کردن به 
خاک و مردم مان را نخواهند داشــت. باید دســت به دست هم و به دور از 
حرف ها و درگیری ها و جنگ ها، دست از گیر دادن به یکدیگر برداریم. ایران 
و کشــور باید سربلند و اســتقلال و عزت داشته باشد. هر کس برای رسیدن 
به اهداف تلاش کند، میدان باید برایش باز شود. چنین انسان ها و جوانانی 
را باید قدر دانســت. رئیس جمهور در ادامه با یادآوری دوران دفاع مقدس 
و بمباران و موشــکباران شهرهای ایران توسط رژیم بعث عراق اظهار کرد: 
جمعیت زیادی را که در تهران و سراسر کشور زندگی می کردند و عده ای در 
خارج از کشــور ایران را موشکباران می کردند و مردم را زیر آوار می کشتند. 
همان طورکــه اســرائیل امروز با ادعای حمایت از بشــریت، نسل کشــی و 
فاجعه آفرینی می کند. مگر علم برای زنده  به گور  کردن انسان ایجاد شد؟  وی 
ادامه داد: در این صورت دشــمنان جرئت نخواهند کرد به ایران چپ نگاه 
کنند. دشمن منتظر دعوای داخلی بر سر مسائل بی خودی است. هوشیاری 
ماست که نباید در دامی گرفتار شویم که آنها برای ما پهن کرده اند. از روندی 
که توســط عزیزان در هوافضا به دســت آمده، در دولت پشتیبانی خواهیم 
کرد. رئیس جمهور گفت: هر انســانی  قادر است و باید به جایگاه رفیعش 
برســد. برای این عزیزان سلامتی و عزت را طلب می کنم. ما به این جوانان 
دانشمند و خلاق افتخار می کنیم. از خدا می خواهم کمک کند تا ما شرمنده 

این مردم نشویم.

آخرین دستاوردهای دفاعی  و فضایی که پزشکیان بازدید کرد چه بود؟
بخشی از دستاوردهای ارائه شده در این نمایشگاه عبارت بودند از :

 سامانه ســلاح پدافند هوایی برد  بلند شــهید آرمان با برد ردگیری ۱۸۰ 
کیلومتر . برد درگیری ۱۲۰ کیلومتر به عنوان سامانه کاملا تاکتیکی و خودکششی
 سامانه سلاح موشک بالستیک سوخت جامد ال ۳۶۰ با برد ۱۸۰ کیلومتر 
و دقت نقطه زنی، قابلیت شــلیک هم زمان شــش موشــک به عنوان سامانه 

تاکتیکی متحرک
 ســامانه سلاح موشک بالستیک سوخت جامد شــهید قاسم با برد ۱۴۰ 

کیلومتر، دارای دقت نقطه زنی و مقاوم در برابر جنگ الکترونیک
 ســامانه سلاح موشــک کروز شــهید ابومهدی با برد هزار کیلومتر، وزن
 سر جنگی ۲۷۰ کیلوگرم، قابلیت شــلیک از انواع لانچرهای زمینی و دریایی، 

قابلیت عبور از نقاط میانی
 سامانه سلاح موشک بالستیک سوخت مایع خرمشهر ۴ با حداکثر برد دو 
هزار کیلومتر، وزن سر جنگی هزارو   ۵۰۰ کیلوگرم و در نسخه جدید با سرجنگی 
دو هزار کیلوگرمی، دارای انواع ســر جنگی بــا مأموریت های مختلف، دارای 
ســنگین ترین سر جنگی در بین موشک های بالستیک جمهوری اسلامی ایران، 

سرعت در لحظه برخورد هشت ماخ و با دقت نقطه زنی
 ســامانه سلاح موشک بالستیک سوخت مایع جهاد با برد هزار کیلومتر، 

وزن سر جنگی ۶۵۰ کیلوگرم و دارای دقت نقطه زنی
 ســامانه سلاح موشــک بالستیک ســوخت مایع عماد با برد هزارو  ۷۰۰ 

کیلومتر، وزن سر جنگی ۸۰۰ کیلوگرم و دقت نقطه زنی
 ســامانه ســلاح پدافند هوایی برد  کوتاه شــهید مجید با برد کشــف ۱۵ 
کیلومتر، برد درگیری هشت کیلومتر، دارای قابلیت شلیک کن و فراموش کن و 

قابلیت مقابله با پهپاد، بالگرد و اهداف ارتفاع پایین
 سامانه سلاح پدافند هوایی برد کوتاه دزفول با برد کشف ۲۷ کیلومتر، برد 
درگیری ۱۲ کیلومتر، ســامانه عمود پرتاب ضد کروز، پهپاد و اهداف پروازی با 
ارتفاع و برد پست، قابلیت شلیک دو موشک هم زمان علیه دو هدف مختلف

 سامانه ســلاح پدافند هوایی برد کوتاه زوبین با حداکثر برد ۲۵ کیلومتر، 
قابلیت شــلیک هشت موشــک به صورت عمود پرتاب، دارای رادار آرایه فاز و 

قابلیت درگیری در ۳۶۰ درجه
 سامانه سلاح پدافند هوایی برد بلند ۱۵ خرداد، با برد کشف ۲۰۰ کیلومتر، 

برد درگیری ۱۲۰ کیلومتر و ارتفاع کشف و درگیری ۲۷ کیلومتر.

«شرق» گفته های مشاور رهبری و رئیس اسبق مجلس شورای اسلامی 
در رد رادیکالیسم و نفی شتابزدگی در مذاکره را تحلیل می کند

نسخه میانه لاریجانی

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

علی لاریجانی، رئیس اسبق مجلس شورای اسلامی و مشاور 
رهبــری، با حضور در برنامه میان تیتر، تحلیــل و ارزیابی خود را از 
تحولات جاری در عرصه سیاســت خارجی کشــور عنوان کرد. او 
درباره توافق هسته ای نیز نکاتی را بیان کرد. به گفته او «من خودم 
مذاکره کننده در مسئله هسته ای بودم و معتقدم  موضوع هسته ای 
بخشــی از توان ملی ماست، اما همه توان ملی ما نیست ». ضمن 
آنکــه لاریجانی به صراحت  تأکید کرد: «مــردم باید زندگی کنند و 
پیشرفت در زمینه های مختلف حاصل شود ». البته او باور دارد که 
«اکنون مسئله هســته ای جمهوری اسلامی از حد اولیات گذشته 
است و ما صاحب دانش هسته ای به نحو اتم شده ایم. بخش های 
مختلفی در زمینه های مختلف توســعه یافته اند و حالا موقع آن 
است که با دیپلماسی، فضا را روان تر کنیم و سایر بخش های کشور 
را توســعه دهیم ». مشاور رهبری با اشــاره به اینکه «در مجمع، 
کار کارشناســی درباره FATF در حال انجام اســت»، تصریح کرد: 
 «بالاخره یک روز باید به FATF بپیوندیم، در این تردیدی نیســت و 

اگر نپیوندیم، بانک ها کار نمی کنند».
این بخش از گفته های رئیس پیشــین مجلس شورای اسلامی 
اگرچه می توانــد به مثابه اعلام نظر او در خصوص برخی اقدامات 
تندروانــه و زاویه گیــری اش با جریان های رادیکال داخلی باشــد، 
اما او در عین حال، نکاتی را هم بیان کرد که نشــان می دهد  علی 
لاریجانــی تعجیل و شــتاب زدگی در مذاکــرات را  جایز نمی داند 
و این نگاه بینابین، باز هم تأییدی بر خاســتگاه میانه  روی اوســت. 
همچنان  کــه لاریجانی «تصمیم عجولانــه در این باره (مذاکرات) 
را درست نمی داند» و متذکر می شــود «مذاکره سازوکاری دارد و 
باید پیشنهادهای مدونی وجود داشته باشد ». چهره ارشد سیاسی 
کشورمان، انتقادها  به شروع مذاکرات سریع را با بیان این جملات 
ادامه می دهد: «الان می بینم خیلی ها در رســانه های داخلی، این 
حرف ها را می زنند. ولع بلاوجه نباید در این قضیه داشــته باشیم؛ 
چون کسی چنین پیشنهادی به شما نداده که الان بحث می کنید ».
مشــاور رهبری، ضمن یادآوری این نکته که «باید در خصوص 
مذاکرات در سطوحی بالا و با فرصت و دقت بحث صورت بگیرد 
و ســرجایش حرف زده شــود»، اذعــان دارد:  «این قدر عجولانه و 
پابرهنه در صحنــه دیپلماتیک پریدن و حــرف زدن، دیگران را به 
اشتباه محاســباتی می اندازد». با وجود طرح این نکات، لاریجانی 
باز هم تکرار کرد که «جمهوری اسلامی همیشه اهل مذاکره بوده 
است، اما وقتی کســی مذاکره پیشنهاد نداده، راجع به چه چیزی 

صحبت می کنیم؟».

آیا علی لاریجانی دبیر آتی شــعام یا مســئول مذاکرات احتمالی 
خواهد بود؟

هرچند  برخی رســانه ها گفته های جدید علی لاریجانی را «تیر 
خلاص به تندروهــا و پایداری چی ها» توصیف کــرده و هم زمان 
وی، مخالفت خود را هم با هرگونه شــتاب زدگی در آغاز مذاکرات 
عنوان کرده اســت، اما بی شــک ارزیابی و تحلیل مشــاور رهبری 
در حوزه سیاســت خارجی در لایه عمیق تر، می تواند  شــائبه ها و 
گمانه زنی ها درباره بازگشت علی لاریجانی به عرصه تصمیم گیری 
و تصمیم سازی را پررنگ تر کند. خاصه آنکه دو دوره رد صلاحیت 
رئیس اسبق مجلس برای انتخابات ریاست جمهوری، باعث شده 
بود  افکار عمومی و بخش عمده ای از تحلیلگران، حیات سیاسی 
او را پایان یافتــه بدانند. بااین حال، ســفر علی لاریجانی در آبان ماه 
سال جاری به لبنان و سوریه و ارسال پیام رهبر انقلاب به مقامات 
سیاسی این دو کشــور، آن هم پیش از سقوط حکومت بشار اسد، 
مؤیدی بــر این واقعیت بود که گزاره «حــذف لاریجانی از عرصه 
سیاســت ورزی داخلی»، تقریبــا انطباقی بــا واقعیت های جاری 
کشــور ندارد . در همین راســتا، پیش تر جماران نوشته بود:  «سفر 
اخیر لاریجانی به عنوان نماینده ویژه رهبری، به لبنان و ســوریه در 
شــرایطی که منطقه در پرالتهاب ترین حالت قرار دارد، به خودی 
خود امری بسیار حائز اهمیت اســت، اما آنچه کنشگری سیاسی 
جدیــد لاریجانی را درخور توجه تر می کند، مصاحبه ای اســت که 
او پس از این ســفر با ســایت رهبری انجــام داد. لاریجانی در این 
مصاحبــه اعلام کرد حتی اگر دولت آمریــکا برجام را قبول ندارد، 
می تواند ســر توافقی جدید با ایــران مذاکره کنــد ». اعلام چنین 
نظراتی از سمت لاریجانی به عنوان مشاور رهبر انقلاب و انتشار آن 
در ســایت رهبری، نشان از احتمال تغییر رویکرد ایران در سیاست 
خارجی و روابط با غرب دارد؛ رویکردی که ممکن اســت در ادامه 
مسیر نیز با حضور و دخالت مستقیم شخص علی لاریجانی دنبال 
شــود. در هفته های ابتدایی پس از پیروزی پزشکیان در انتخابات، 
بســیاری گمان می کردنــد احتمــالا جایــگاه معاون اولی دولت 
چهاردهم به لاریجانی ســپرده شــود که البته بنا بر هر دلیلی رخ 
نداد. اکنون نیز مدت هاست  گمانه زنی های بسیاری درباره احتمال 
انتصاب لاریجانی به عنوان دبیر شــورای عالی امنیت ملی مطرح 
می شود و سفر اخیر او به منطقه و سپس اعلام برخی مواضع در 
قبال ارتباط با غرب، این گمانه زنی ها را تقویت کرده است. هرچند  
خــود لاریجانی در مصاحبــه ای اعلام کرد که احتمــال انتصاب 
او به عنوان دبیر شــورای عالی امنیت ملــی صرفا یک گمانه زنی  
رسانه ای اســت، اما بسیاری معتقدند با توجه به مواضع نزدیکی 
که لاریجانی هم نسبت به دولت و هم نسبت به حاکمیت دارد و 

همچنین تجربه دو ساله او به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی 
و مواضع معتدل و واقع گرایانه اش در سیاســت خارجی، احتمالا 
حتی اگر به طور رســمی هم در  منصب خاصی منصوب نشود، باز 
هــم به عنوان فردی تأثیرگذار در بعد سیاســت خارجی و داخلی، 
در کنــار دولت و حاکمیت نقش آفرینی کند. با توجه به این نکات، 
سعی شــد در گفت وگویی با چهره های نزدیک به علی لاریجانی، 
هم تحلیلی بین خطوط از گفته های اخیر او داشــته باشیم و هم  

احتمال بازگشت لاریجانی به عرصه سیاسی را   واکاوی کنیم.

منصور حقیقت پور: دکتر لاریجانی مرد میدان مذاکره است
در ارزیابی گفته های دکتر لاریجانی، منصور 
حقیقت پــور در گپ و گفتی با «شــرق»، با 
اشــاره به فضای سیاســی کشــور معتقد 
اســت: «دکتر لاریجانی به دنبال برقراری 
یک توازن سیاسی بوده است. به این معنا 
که ایشــان، نه قائل به بستن درهای گفت وگو است و نه تعجیل و 
شــتاب در مذاکره را  جایز می داند ». با این حال، ایــن نماینده ادوار 
مجلس، نکته کلیدی دیگری را هم یادآور می شود و با «رد هرگونه 
شــائبه یا گمانه درباره فضای دوقطبی در کشور» تصریح می کند: 
«وجود برخی تجمعات کوچک در شهرهای مختلف و اصطلاحا 
کفن پوشــانه ضدمذاکره، دال بر مخالفت نظام جمهوری اسلامی 
ایــران با گفت وگو نیســت »؛ چرا کــه به گفته این فعال سیاســی، 
«کفن پوشــان  نماینده حاکمیت نبوده و نخواهنــد بود» و اتفاقا از 
منظر حقیقت پور «باید  کنکاش و تحلیل عمیقی صورت بگیرد که 
ایــن جریان قلیل با حمایت چه افرادی دســت به چنین  اقداماتی 
زده اند و اینها نماینده چه جریان های سیاسی داخلی یا وابسته به 
خارج هســتند ». با چنین قرائتی، عضو کمیســیون امنیت ملی و 
سیاســت خارجی مجلس نهم به صراحت  عنــوان می کند: «اگر 
نظام جمهوری اسلامی ایران در نهایت به این جمع بندی برسد که 
برای برون رفت از وضعیت فعلی کشور، مذاکره جایز است، هر فرد 
و جریانی در مقابل آن بایستد، خیانت کرده است ». البته این چهره 
سیاســی، عکس آن را هم متذکر می شود که «اگر نظام تصمیمی 
برای مذاکرات نداشته باشد، هر کسی بخواهد گفت وگویی با غرب 
انجام دهد، خائن است ». در سایه نکات  یادشده، منصور حقیقت پور 
با ارجاعی به توانمندی ها، دانش و تجربیات بسیار گران بهای دکتر 
علی لاریجانی، خاطرنشــان می کند:  «اگــر تصمیم نهایی نظام بر 
مذاکره باشد، یکی از بهترین افراد و شایسته ترین انتخاب ها برای این 
منظــور، دکتر لاریجانی خواهد بــود »؛  چرا که به بــاور این چهره 
سیاســی، «دکتــر لاریجانی ســرباز نظــام اســت و در چارچوب 
تصمیمــات کلان نظــام بهتریــن عملکــرد را خواهد داشــت ». 
حقیقت پور این را هم یادآرو می شود که «در صورت تصمیم نظام 
بر عدم مذاکره، قطعا دکتر لاریجانی به عنوان سرباز وطن، ورودی 

به مذاکرات  نخواهد داشت ».
در تبیین و تشــریح بخش دیگری از گفته های دکتر لاریجانی، 
این چهره سیاسی آسیب شناســی هم به تعجیل برخی جریان ها 
درمورد مذاکرات فوری و سریع با غرب و به ویژه آمریکا را هم دارد 
و «شــتاب زدگی در امر مذاکره را نادرســت می داند». حقیقت پور 
این جمله دکتر لاریجانی را که عنوان داشــته «وقتی کسی مذاکره 
پیشنهاد نداده، راجع به چه چیزی صحبت کنیم و این قدر عجولانه 
و پابرهنه در صحنه دیپلماتیک پریــدن و حرف زدن، دیگران را به 
اشتباه محاسباتی می اندازد»،  «منطقی و در راستای منافع ملی» 
تحلیل می کند و در تکمیل آن معتقد است: «آنچه دکتر لاریجانی 
پیرامون عدم شــتاب در امر مذاکره متذکر شــد، منطبق با تصمیم 
نظام اســت. به این معنا که جریان های سیاســی، نه جلوتر و نه 

عقب تر از تصمیمات نظام حرکت نکنند».
بــا در نظر گرفتن آنچه گفته شــد، حقیقت پــور تأکید می کند: 
«پس از آمادگی و تصمیم نهایی نظام برای مذاکره باید طرف های 
مقابل درخواست رسمی خود را برای مذاکرات اعلام کنند و پس از 
بررسی درخواست در شورای  عالی امنیت ملی و ارائه راهکارهای 
متفاوت برای مذاکرات و بعد از تأیید راهکارهای مذاکره از ســوی 
مقام معظم رهبری، می توان مذاکرات را اجرائی و عملیاتی کرد».

به همین واســطه، این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس نهم،  هرگونه عجله و شــتاب پیرامون مذاکره با 
غرب را لاف منافع ملی ارزیابی می کند . با وجود این نکته و با تأکید 
حقیقت پــور: «اگرچه ایران عجله ای برای مذاکرات ندارد، اما اهل 
گفت وگو، تفاهم، منطق و مداراســت و به جز اسرائیل، جمهوری 
اسلامی ایران آمادگی مذاکره با هر طرفی بر  پایه تأمین منافع ملی 
را دارد». با چنین برداشتی، این فعال سیاسی در باب نتیجه گیری، 
«نه کفن پوشــان ضدمذاکره را نماینده نظام می داند و نه از سوی 
دیگــر، تعجیل و شــتاب در مذاکره را هم در راســتای منافع ملی 
ارزیابی می کند». نماینده ادوار مجلس در ادامه گفت وگو با «شرق» 
درباره طرح برخی شــائبه ها در مورد انتخــاب دکتر لاریجانی به 
عنوان دبیر شعام یا سپردن مذاکرات به او، پس از این سخنان  «نه 
این احتمالات را رد می کند و نه تأیید» و صرفا بر توانایی ها، دانش و 

تجربه دکتر لاریجانی در عرصه دیپلماسی و مذاکرات تأکید می کند. 
لذا به اذعان حقیقت پور: «در نظام جمهوری اســلامی ایران، مرد 
مذاکــره وجود دارد، اما باید منتظر تصمیم نظــام ماند و باید دید 
که آیا جمهوری اســلامی ایران اساسا اراده ای برای مذاکرات دارد 
یا خیر». به همین دلیل، او مجددا هشــدار می دهد «نباید جلوتر یا 
عقب تر از تصمیم نظام حرکت کرد» و به باور این چهره سیاســی: 
«دکتر لاریجانی چنین روحیه متعادلی دارد». حقیقت پور با اشاره 
به بخشی از گفته های رهبر انقلاب دال بر اینکه «می توان معامله 
کرد، اما باید دید با چه کســی معاملــه می کنیم»، هرگونه مذاکره 
احتمالی با غرب را به معنای تسلیم و عقب نشینی تفسیر نمی کند. 
اما در عین حال متذکر می شــود: «باید نهایت هوشمندی و دقت را 
در گفت وگو به کار گرفت». چون از منظر او: «طرف مقابل ســابقه 
بدعهــدی، اجرا نکردن تعهدات و حتی خــروج از توافق را دارد». 
با این حال حقیقت پــور  «ورود به مذاکرات مبتنی بر تصمیم نظام و 
بر پایه تأمین منافع را جایز می داند»؛ چرا که به باور او: «باید به همه 
دنیا ثابت کرد که جمهوری اسلامی ایران ترسی از مذاکره، تعامل 
و گفت وگو ندارد و می توان برای تحقق منافع ملی، مذاکره و حتی 

توافقی را در دستور کار قرار داد».

غلامعلی جعفر زاده ایمن آبادی: بهره گیری از چهره هایی مانند دکتر 
لاریجانی، بهترین تصمیم در فضای فعلی کشور است

غلامعلی جعفــرزاده ایمن آبادی نیز دیگر 
چهره سیاســی بود که در تحلیل سخنان 
علی لاریجانی، از نگاه متوازن و متعادل او 
به «شرق» می گوید و به اعتقادش: «امثال 
دکتــر لاریجانی کســانی هســتند که طی 
ســال ها و دهه های اخیر وفاداری خود را به نظام و انقلاب نشان 
داده و در عین حال ثابت کرده اند که در شــرایط خطیر کشور، توان، 
دانــش و تجربه لازم برای حل مســائل و بحران هــا را دارند». به 
همین واسطه، نماینده ادوار مجلس «ســخنان دکتر لاریجانی را 
مبین و مؤید نگاه متوازن و متعادل و مبتنی بر تأمین منافع و امنیت 
ملی» توصیف کرده و از دید او: «دکتر لاریجانی در این سخنان خود 
بــر پرهیز از هرگونه افــراط و تفریط در حوزه سیاســت داخلی و 

خارجی تأکید کرده است».
 از طــرف دیگــر و به باور ایــن چهره سیاســی: «ارزیابی دکتر 
لاریجانی درباره پرونده هســته ای، نوع مذاکره و مواجهه با آمریکا 
و دولت ترامپ، تعامل با اروپا و نیز توازن در روابط با شــرق، نشان 
از اشــراف و آگاهی به روز و دقیق وی بر مسائل جاری در سیاست 
خارجی دارد». با توجه به نکاتی که عنوان شــد، ایمن آبادی ابراز 
امیدواری می کند: « با بازگشــت عقلانیــت و منطق، فضایی برای 
استفاده از فرصتی نظیر دکتر لاریجانی و دیگر چهره های ارزشمند و 
دلسوز نظام جمهوری اسلامی ایران مانند حسن روحانی، علی اکبر 
ناطق نوری، اســحاق جهانگیری، ســیدمحمد خاتمی، سید حسن 
خمینی و ... برای مدیریت وضعیت خطیر و بحرانی کشــور فراهم 
شود». چون به گفته این فعال سیاسی: «نباید فضای مدیریتی کشور 
را خالی از بزرگان کرد تا شــرایط برای مانور کوتوله های سیاسی و 
بی ریشــگان ایجاد شود». این چهره سیاسی در ادامه تحلیل خود، 
اذعان دارد: «وقتی طی ســال های اخیر، عرصه سیاســی کشور را 
از این چهره های دلســوز نظام خالی کرده ایم، خود به خود بســتر 
برای کســانی فراهم می شــود که اصطلاحا یک شــب بی خوابی 
برای انقلاب و نظام نکشــیده اند». هرچند نماینده ادوار مجلس، 
«برخی رادیکا ل ها و کفن پوشان را که طی روزهای اخیر در شهرها 
و اســتان های مختلف کشور دســت به برگزاری اجتماعاتی قلیل 
زده اند، فاقــد جایگاه و پایگاه اصیل سیاســی و مردمی می داند» 
و در یک مورد مشــخص معتقد اســت: «با وجود تمام تبلیغات 
گســترده در فضــای اجتماعــی، گردهمایی تندروها در شــهری 
مانند مشــهد زیر ۱۰۰ نفر بود که به شکل کاملا واضح و آشکاری 
حکایــت از عدم اســتقبال عمومی از این جریــان دارد». در چنین 
فضایی، بهترین تصمیم از نگاه ایمن آبادی، «بازگشــت به منطق، 
اعتــدال و توازن سیاســی و بهره گیری از چهره هایــی مانند علی 
لاریجانی و سایر بزرگان نظام است». نماینده ادوار مجلس یادآور 
می شــود: «دکتر لاریجانی در سایه گفته های اخیر خود نه تندروی 
در شــرایط کنونی را درســت می داند و نه  دفاعی از شــتا ب زدگی 

در مذاکره دارد».
ایمن آبادی در پاسخ به این سؤال که «گفته های اخیر لاریجانی 
می تواند دوباره گمانه زنی ها درخصوص انتخاب وی به عنوان دبیر 
جدید شــعام یا ســپردن مذاکرات به او را تقویت کند؟»، چنین به 
«شرق» پاسخ می دهد: «با توجه به اخبار و اطلاعاتی که دارم، دکتر 
لاریجانی به دنبال هیچ جایگاه، پست و مقامی نیست». این چهره 
سیاســی در بخش پایانی گفت وگوی خود تأکید می کند: «اگرچه 
اشتیاق یا تمایلی از ســوی دکتر لاریجانی برای حضور در پست و 
مقامی یا اداره مذاکرات احتمالی دیده نمی شود، اما به عنوان یک 
ســرباز وفادار وطن و در صــورت صلاح دید مقام معظم رهبری و 
سایر ارکان نظام، وی   توان، دانش و تجربه لازم برای انجام هرچه 
دقیق تر و درســت تر وظایف محولــه را دارد». و به جز اســرائیل، 
جمهوری اســلامی ایران آمادگی مذاکره با هر طرفی بر پایه تأمین 

منافع ملی را دارد».

بهره گیری از چهره هایی مانند دکتر لاریجانی، بهترین تصمیم در فضای فعلی کشور است

عبدالرحمن فتح الهی


